
1 

 

 D.D.G.  n.  

REPUBBLICA ITALIANA  

 

     
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE  

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico  

 

Gioco D’Azzardo Patologico L. 208/2015 (art. 1, comma 946) – Piano G.A.P. 2018/2019  -  

Impegno di spesa € 4.105.755,56  - G.A.P. anno  2019  - capitoli 417363 -  416035 - 416036 – 

416037 – 417009 – 416586 – 816012 – 416587 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. ed i. “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTO il D.L. 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 

2012, n. 189 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante 

un più alto livello di tutela della salute”; 

VISTO il Patto per la Salute 2019-2021, giusta Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 

legge 5 giugno 2003, n. 131 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 

le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano  – Rep. n. 209/CSR del 18 

dicembre 2019; 

VISTA la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 

VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i. in particolare il Titolo II “Principi conta-

bili generali e applicati per il settore sanitario” art. 20; 

VISTA la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 

Gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modi-

fiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO l’articolo 1, comma 946 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recita: “ Al fine di ga-

rantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette 

dal gioco d'azzardo patologico (GAP), come definito dall'Organizzazione mondiale 

della sanità, presso il Ministero della salute è istituito il Fondo per il gioco d'azzardo 

patologico (GAP). Il Fondo è ripartito tra le regioni e le province autonome di Tren-

to e di Bolzano sulla base di criteri determinati con decreto del Ministro della salute, 

da emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, 

sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 

autonome di Trento e di Bolzano. Per la dotazione del Fondo di cui al periodo pre-

cedente è autorizzata la spesa di 50 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 

2016”; 

 

salvatore.cusimano
Casella di testo
737



2 

 

VISTI gli articoli 9, 9-bis, 9-quater e 9-quinquies del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, 

convertito, con modificazioni, nella legge 9 agosto 2018, n. 96 con i quali sono state 

introdotte ulteriori misure per contrastare il fenomeno del disturbo del gioco 

d’azzardo (DGA); 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 26 ottobre 2018 e l’allegata Tabella 1 Ripar-

tizione Fondo per il gioco d’azzardo patologico (art. 1, comma 946 L. 28 dicembre 

2015, n. 208) che ha destinato alla Sicilia, per le finalità sopra richiamate, la quota di 

€ 4.105.755,56  per l’anno 2018 e di € 4.105.755,56  per l’anno 2019; 

VISTA la nota del Ministero della Salute n. 3776  del 06 febbraio 2020 che ha valutato posi-

tivamente il Piano G.A.P. 2018/2019 della Regione Siciliana elaborato in ottempe-

ranza di quanto disposto dal D.M. della Salute del 26 ottobre 2018, di riparto del 

Fondo di cui all’art. 1, comma 946, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, per garan-

tire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da 

gioco d’azzardo patologico; 

VISTO il DA del 28.02.2020, n. 156 di Approvazione Piano regionale 2018-2019 Gioco 

d’Azzardo Patologico (G.A.P.); 

VISTA la Deliberazione n. 254 del 14 giugno 2020. “Art. 11, legge regionale 3 dicembre 

2003, n. 20 – Conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regio-

nale per le attività sanitarie e osservatorio epidemiologico dell’Assessorato Regio-

nale della salute alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti”; 

VISTO il D.P.R.S. del 18.06.2020, n. 2762  con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento A.S.O.E.; 

VISTA  la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 10  “Bilancio di previsione della Regione sici-

liana per il triennio 2020-2022.”; 

VISTA la Deliberazione n. 172 del 14 maggio 2020 della Giunta Regionale della Regione 

Siciliana “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legisla-

tivo 23 giugno 2011, n. 118, Alleato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.D. n. 2515 del 24 ottobre 2019 dell’Assessorato regionale dell’Economia - Di-

partimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, con il quale viene  

istituito nel Bilancio della Regione Siciliana il capitolo di entrata n. 7729 “Trasferi-

menti correnti da Ministero quota fondo G.A.P.: gioco d’azzardo patologico” ai sensi 

dell’art. 1, comma 946, Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

VISTO il D.D.S. n. 474  del 24 giugno 2020  del Servizio 5 “Promozione della Salute e Co-

municazione” del D.A.S.O.E. di accertamento per l’anno 2019 della somma di € 

4.105.755,56  sul capitolo d’entrata 7729 vistato dalla Ragioneria Centrale per la Sa-

lute; 

VISTO il D.D. n. 1374 del 07.10.2020 dell’Assessorato regionale dell’Economia - Diparti-

mento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, con il quale è stato 

istituito il capitolo 416587 ed altresì è stata effettuata l’iscrizione, per l’esercizio fi-

nanziario in corso, in termini di competenza e cassa nel capitolo di entrata 7729 e per 

pari importo nei capitoli di spesa 417363 -  416035 - 416036 – 416037 – 417009 – 

416586 – 816012 – 416587 per la somma complessiva di € 8.211.511,12 per le an-

nualità 2018 e 2019; 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 4.105.755,56  (quattromilionicentocinquesettecen-

tocinquantacinqueuro/56) per l’annualità 2019, che trova copertura con il succitato 

D.D.,  nei capitoli di spesa istituiti nel Bilancio della Regione Siciliana, esercizio fi-

nanziario 2020,  come di seguito rappresentato: 

 

Capitolo Denominazione Codice Finanziario Importo 

€ 

417363 Trasferimenti correnti a Ammi- U. 1.04.01.02.000 4.015.755,56 



3 

 

nistrazioni Locali per garantire 

le prestazioni di prevenzione, 

cura e riabilitazione rivolte alle 

persone affette dal Gioco 

d’Azzardo Patologico (GAP). 

416035 Retribuzione in denaro per 

l’attuazione del progetto: gioco 

d’azzardo patologico-G.A.P. 

(straordinario per il personale a 

tempo indeterminato) 

U. 1.01.01.01.000 36.151,50 

416036 Contributi sociali effettivi a cari-

co dell’ente per l’attuazione del 

progetto: gioco d’azzardo pato-

logico-G.A.P. (contributi obbli-

gatori per il personale) 

U.1.01.02.01.000 8.748,67 

416037 Altre spese per il personale per 

l'attuazione del progetto: gioco 

d'azzardo patologico-G.A.P 

(buoni pasto) 

U.1.01.01.02.000 6.012,00 

417009 Imposte sulle attività produttive 

(IRAP) per l’attuazione del pro-

getto: gioco d’azzardo patologi-

co-G.A.P. (Imposta regionale 

sulle attività produttive - IRAP) 

U.1.02.01.01.000 3.072,90 

416586 Altri beni di consumo per l'at-

tuazione del progetto: gioco 

d’azzardo patologico-G.A.P.  

U.1.03.01.02.000 5.260,49 

416587 Organizzazione eventi, pubblici-

tà e servizi per trasferta per 

l’attuazione del progetto: gioco 

d’azzardo patologico-G.A.P. 

U.1.03.02.02.000 10.000,00 

816012 Hardware per l'attuazione del 

progetto: gioco d’azzardo pato-

logico-G.A.P. 

U.2.02.01.07.000 20.754,44 

Totale complessivo 

da impegnare  

€ 

4.105.755,56   

 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1 

Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa è impegnata sul Bilancio della Regione 

Siciliana, per l’esercizio finanziario 2020, la somma complessiva di € 4.105.755,56  

(quattromilionicentocinquesettecentocinquantacinqueuro/56) annualità 2019,  suddivisa nei capitoli 

di spesa come di seguito  indicati in Tabella per le finalità connesse al contrasto del Gioco 

d’Azzardo Patologico art.1, comma 946, L. 208/2015 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio 

finanziario 2020, Rubrica Sanità. 

 

Capitolo Denominazione Codice Finanziario Importo 

€ 

417363 Trasferimenti correnti a Am-

ministrazioni Locali per garan-

U. 1.04.01.02.000 4.015.755,56 



4 

 

tire le prestazioni di prevenzio-

ne, cura e riabilitazione rivolte 

alle persone affette dal Gioco 

d’Azzardo Patologico (GAP). 

416035 Retribuzione in denaro per 

l’attuazione del progetto: gioco 

d’azzardo patologico-G.A.P. 

(straordinario per il personale a 

tempo indeterminato) 

U. 1.01.01.01.000 36.151,50 

416036 Contributi sociali effettivi a ca-

rico dell’ente per l’attuazione 

del progetto: gioco d’azzardo 

patologico-G.A.P. (contributi 

obbligatori per il personale) 

U.1.01.02.01.000 8.748,67 

416037 Altre spese per il personale per 

l'attuazione del progetto: gioco 

d'azzardo patologico-G.A.P 

(buoni pasto) 

U.1.01.01.02.000 6.012,00 

417009 Imposte sulle attività produtti-

ve (IRAP) per l’attuazione del 

progetto: gioco d’azzardo pato-

logico-G.A.P. (Imposta regio-

nale sulle attività produttive - 

IRAP) 

U.1.02.01.01.000 3.072,90 

416586 Altri beni di consumo per l'at-

tuazione del progetto: gioco 

d’azzardo patologico-G.A.P.  

U.1.03.01.02.000 5.260,49 

416587 Organizzazione eventi, pubbli-

cità e servizi per trasferta per 

l’attuazione del progetto: gioco 

d’azzardo patologico-G.A.P. 

U.1.03.02.02.000 10.000,00 

816012 Hardware per l'attuazione del 

progetto: gioco d’azzardo pato-

logico-G.A.P.  

U.2.02.01.07.000 20.754,44 

Totale complessivo 

da impegnare  

€ 

4.105.755,56 

 

ARTICOLO 2 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo ed inoltrato alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per il visto di competenza.  

  

               

Palermo _____________________ 

 

Il Funzionario Direttivo 

Dott.ssa Giuseppa Sciurba           Il Dirigente Generale 

                                                                                             Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

salvatore.cusimano
Casella di testo
07.10.2020


		2020-10-07T17:11:40+0200
	GIUSEPPA SCIURBA


		2020-10-07T18:05:35+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




